
 

TED 8.5.1.3 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS ze 7. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 20. 3. 2024 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Rady HMP / 1. patro, MHMP-Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni: Mgr. Jiří Knitl – předseda Výboru, Mgr. Michal Vronský, Stanislav Nekolný, MBA, Bc. Jan Kolář,  

Magdalena Valdmanová, Ing. Eva Tichá, Bc. Vratislav Freund, Arina Dolgopolova, Julia Ustimović, Mgr. 
Natalie Kalajdžievová, Ph.D., Jana Krásná, Irena Nováková, Mgr. Malgorzata Ewa Bejšovcová, Ján Balog, 
Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., Ing. Eva Zajíčková, Branka Jočić, Mgr. Olga Mandová, Bc. Duc 
Anh Le, Mgr. František Bányai 

Omluveni: Mgr. Jakub Stárek, Mgr. Hayato Josef Okamura, MgA. Jiří Sulženko, Ph.D. – tajemník 

Nepřítomni: PhDr. Petr Balla, Michal Lašo  

Hosté: PhDr. Kateřina Bursíková Jacques, MgA. Daniel Přibyl, kpt. Mgr. Jan Dongres, Dana Gregorová,  
Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, PhDr. Renata Weinerová, CSc., RNDr. Milan Pospíšil, PhDr. 
Andrej Sulitka, CSc., Mgr. Jana Hajná, Ing. Michal Panocha, Bc. Jan Dužda, Mgr. Geti Mubeenová,  
Mgr. Markéta Hajská, Ph.D., Adam Pláteník 

hosté – veřejnost: Jiří Pstružina 

Omluveni: Bc. Klára Posádová   

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      
 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu 7. jednání a zápisu z 6. jednání výboru 

3. Volba ověřovatele zápisu ze 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Provozní záležitosti jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

5. Představení aktivit Městských divadel pražských pro Ukrajinu 

6. Aktuální informace ke koordinaci adaptace-integrace uprchlíků z Ukrajiny 

7. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2024 a příprava podkladů pro 
další období (r. 2025) 

8. Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2023 

9. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o provozu a činnosti) 

10. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

11. Různé 



 

TED 8.5.1.3 Strana 2 
 

 

K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen 

„Výbor“) a stálé hosty. Dále přivítal MgA. Daniela Přibyla, ředitele Městských divadel pražských. 
V 16:08 hod. zahájil 7. jednání Výboru. V čase zahájení jednání bylo přítomno 20 členů. Výbor byl tedy schopen 

usnášení.  

2. Schválení programu 7. jednání a zápisu z 6. jednání výboru 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 
případě, bylo přikročeno k hlasování.  

V 16:11 hod. se dostavil na jednání Bc. Duc Anh Le – počet přítomných členů stoupl na 21. 

Usnesení č. U-VNM-0039 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

1.  program 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

pro: 21, proti: 0, zdržel se: 0 

2.  zápis ze 6. jednání Výboru pro národnostní menšiny 

pro: 21, proti: 0, zdržel se: 0 

3. Volba ověřovatele zápisu ze 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatele zápisu ze 7. jednání 
Výboru s tím, že navrhl, aby ověřovatelkou zápisu byla Mgr. Olga Mandová – členka Výboru. Nikdo neměl jiný návrh 
a bylo tedy přistoupeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VNM-0040 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

ověřovatelem zápisu ze 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP Mgr. Olgu Mandovou 

pro: 20, proti: 0, zdržel se: 1 (Mgr. Olga Mandová) 

4. Provozní záležitosti jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru představil novou členku Výboru - paní Julii Ustimovič, která ve Výboru nově zastupuje běloruskou 

národnostní menšinu. 

Dále uvedl, že minulého jednání Výboru se účastnil host z řad veřejnosti, který si jednání bez předchozího 
upozornění (tedy tajně) nahrával. V této souvislosti informoval, že v případě, že by se tato situace opakovala, požádá 
přítomné členy o odhlasování neveřejného jednání.  
 

Součástí podkladů na jednání Výboru bylo k uvedenému bodu usnesení RHMP č. 11/32 ze dne 22.2.2024 (k návrhu 
personálních změn ve výborech ZHMP) a dále aktuální Jednací řád výborů ZHMP. 
 



 

TED 8.5.1.3 Strana 3 
 

 

 

Následně ve vztahu k informacím týkajícím se příštího jednání Výboru předal slovo Mgr. Františkovi Bányaovi. Ten 

připomněl, že se příští jednání Výboru (15. 5. 2024 od 16:00 hod.) uskuteční v prostorách Židovské radnice. Před 
samotným jednáním se pro zájemce (členy Výboru a hosty) uskuteční prohlídka židovských památek. Ideálním 
počtem zúčastněných na prohlídce je 25. V případě více zájemců o prohlídku, bude možné vytvořit 2 skupiny.  
Předseda Výboru ještě doplnil, že zahájení prohlídky je naplánováno na 13:00 hod. a ukončení cca 15:30 hod., poté 

by následovalo jednání Výboru ve stanoveném čase – tj. od 16:00 hodin.  

Usnesení č. U-VNM-0041 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace týkající se provozních záležitostí jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

pro: 21, proti: 0, zdržel se: 0    

5. Představení aktivit Městských divadel pražských pro Ukrajinu 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru předal slovo, MgA. Danielu Přibylovi - řediteli Městských divadel pražských, který poděkoval za 
pozvání a představil nejen aktivity divadel v rámci tzv. „Ukrajinského programu“, ale i hlavní principy „Kulturní 
diplomacie“ Městských divadel pražských. Přítomní současně obdrželi informační materiály k oběma tématům – viz 

příloha č. 1 a příloha č. 2 k zápisu. Současně se přítomní seznámili s audiovizuální upoutávkou na Ukrajinský program 
na sezonu 2023/2024 a promítány byly také fotografie z divadelních představení, která se uskutečnila v rámci 
Ukrajinského programu, který trvá od vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině. Již v rámci 1. vlny přílivu 
ukrajinských uprchlíků zaměstnala Městská divadla pražská 2 ukrajinské umělce. Další stovce umělců byla vytvořena 
podpora v úspěšné adaptaci a integraci. Současně uvedl, že v rámci programů stipendií vzniklo 10 divadelních her v 
ukrajinštině. Zájem o podporu ukrajinských umělců je enormní. Ukrajinský program Městských divadel pražských se 
stal největším programem na podporu ukrajinského umění v ČR. Divadlo se rovněž snaží přivážet program z Ukrajiny. 

S ohledem na velmi dobré ohlasy je v plánu vytvoření festivalu nejen ukrajinské kultury, ale i protiválečné. 

Předseda Výboru poděkoval řediteli MgA. Danielu Přibylovi za realizaci aktivit, která Městská divadla pražská dělají 
pro Ukrajinu, Ukrajince a ukrajinské umělce. Rovněž doporučil vedení Domu národnostních menšin o.p.s. (dále jen 
„DNM“), aby se propojilo s Městskými divadly pražskými. 

Předseda Výboru požádal přítomné, zda mají nějaké podněty k tomuto bodu programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v 

jednom případě, poděkoval za informace přednesené v tomto bodě a bylo přikročeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VNM-0042 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace o aktivitách Městských divadel pražských pro Ukrajinu a zároveň vyjadřuje podporu v jejich realizaci 

pro: 21, proti: 0, zdržel se: 0   

6. Aktuální informace ke koordinaci adaptace-integrace uprchlíků z Ukrajiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

V 16.35 hod. opustila jednání Ing. Eva Tichá – počet přítomných členů klesl na 20. 

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Geti Mubeenové, koordinátorce strategického řízení pro Ukrajinu, která 
informovala přítomné o aktuální situaci v oblasti adaptace-integrace uprchlíků z Ukrajiny.  

Podpora HMP prostřednictvím Dětského fondu OSN - UNICEF byla ve většině aktivitách ukončena ke konci roku 2023 
a aktuálně ještě běží do června tohoto roku podpora nultých ročníků a dále kampaň k tématu zdravotní péče pro 



 

TED 8.5.1.3 Strana 4 
 

uprchlíky z Ukrajiny. Veškeré aktivity týkající se sociální koheze byly ukončeny. UNICEF dlouhodobě utlumuje 

financování aktivit.  

 

Rada HMP přijala svým usnesením č. 2986 ze dne 18. 12. 2023 návrh zajištění projektových aktivit "Strategického 
řízení a krajské koordinace tématu adaptace-integrace uprchlíků z Ukrajiny v roce 2024 a uchopení krajské 
koordinace tématu Ukrajina na úrovni MHMP (v tomto roce). Jedná se o zajištění udržitelnosti realizace aktivit a 

koordinace v rámci daného tématu, jelikož je zapotřebí zabezpečit koordinaci tématu i na krajské úrovni. Hl. m. 
Praha uvedené zajišťuje prostřednictvím krajské koordinátorky (Mgr. Geti Mubeenová) a dalších celkem čtyř 
pracovníků v rámci dotčených odborů MHMP. Jedná se o pozice specialistů adaptace-integrace pro jednotlivé oblasti 
(SOV – sociální ochrana a péče, KUC – integrace, ZDR – zdravotnická oblast, SML – oblast školství).  

Hl. m. Praha rovněž flexibilně reaguje na nestabilní situaci související s Lex Ukrajina a jejími dopady. Následně 
zmínila, že činnost Centra následné podpory uprchlíkům z Ukrajiny (CNPPUU) byla na konci roku 2023 ukončena 
(jednalo se o projektovou aktivitu v rámci podpory Unicef) a část aktivit od ledna 2024 převzala nezisková organizace 
Pražský Maidan – Ukrajinské Centrum Nusle. Celkově se míra podpory postupně snižuje. Od 1. 1. 2024 je účinný Lex 

Ukrajina 6, jehož novinkou je, že ruší zranitelné skupiny. Jeho dopady se nejvíce dotýkají oblasti bydlení. Seniorům a 
těhotným ženám, kteří dnes bydlí v ubytovacích zařízeních, bude podpora ukončena a sami si budou muset hledat 

bydlení.  
Hl. m.  Praha patří k nejvíce zatíženému kraji do počtu příchozích uprchlíků z Ukrajiny. Z 97 tis. registrovaných 
držitelů dočasné ochrany je evidováno 2 500 osob, které bydlí v ubytovacích kapacitách HUMPO. Polovina z těchto 
osob spadá dle definice do zranitelné skupiny. Od 1. 9. 2023 vstoupí v platnost úplná účinnost zmíněného zákona a 

dojde k ukončení podpory dočasných ubytovacích zařízení. Na ubytovnách zůstávají sociálně slabší skupiny.        
 

Předseda Výboru poděkoval za příspěvek a informoval, že hl. m. Praha aktuálně bude rozdělovat celkem 20 mil. Kč 
v rámci Programu podpory aktivit integrace cizinců na území hl. m. Prahy pro rok 2024 – 2. kolo – Ukrajina. Komise 

Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti národnostních menšin a integrace cizinců zasedne k projednání 
projektů podaných v rámci uvedeného dotačního programu 11. 4. 2024. 

 

Mgr. Geti Mubeenová ještě upozornila na důležitou změnu v Lex Ukrajina 6. Jedná se o ukončení pobytového titulu – 

dočasná ochrana, která je udělena do března 2025. Čeká se napjatě do tohoto léta na stanovení pobytového statutu. 
V praxi tento stav např. brzdí přechod do komerčního ubytování.  

Předseda Výboru požádal přítomné, zda mají nějaké dotazy k tomuto bodu programu. Jelikož tomu tak nebylo, 

poděkoval za informace přednesené v tomto bodě a bylo přikročeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VNM-0043 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace ke koordinaci adaptace-integrace uprchlíků z Ukrajiny 

pro: 20, proti: 0, zdržel se: 0  

7. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2024 a příprava podkladů pro 
další období (r. 2025) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Janě Hajné, která přítomné informovala o aktuálním stavu letošního dotačního 
programu HMP v oblasti národnostních menšin. Rada HMP svým usnesením č. 284 ze dne 4. 3. 2024 schválila 
poskytnutí dotací nepřesahujících 1 mil. Kč. Na jednání Zastupitelstva HMP, které proběhne 21. 3. 2024 je navržen 
k zařazení do programu bod věnovaný dotacím městským částem a dotacím přesahujícím částku 1 mil. Kč.  
Následně uvedla, že členům Výboru budou zaslány podmínky dotačního programu na podporu aktivit v oblasti 

národnostních menšin pro rok 2024 a současně je požádala o spolupráci při přípravě podmínek na rok následující.  
Pokud budou mít přítomní nějaké podněty na aktualizaci podmínek (formální stránka, ale i nastavení jednotlivých 

opatření dotačního programu), pak je možné zasílat je na e-mailovou adresu Ing. Michala Panochy: 

michal.panocha@praha.eu, a to do 30. 4. 2024. Následně budou podněty předány grantové komisi, která se bude 

věnovat v rámci své činnosti projednání nastavení dotačních programů v oblasti národnostních menšin a integrace 
cizinců pro rok 2025. 

mailto:michal.panocha@praha.eu,a


 

TED 8.5.1.3 Strana 5 
 

 

Jelikož nebyly žádné podněty k tomuto bodu programu, bylo přikročeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VNM-0044 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2024 a přípravě podkladů pro 

další období (r. 2025) 
pro: 20, proti: 0, zdržel se: 0  

8. Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2023 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru předal slovo Ing. Michalu Panochovi, který přítomným představil v krátkém shrnutí Zprávu o 

naplňování Koncepce politiky ve vztahu k národnostním menšinám v roce 2023 – kompletní zpráva byla součástí 
podkladů na jednání Výboru. Koncepce hl. m. Prahy ve vztahu k národnostním menšinám na období 2021 – 2025 

obsahuje celkem 12 priorit.  

Ing. Michal Panocha uvedl, že ze zprávy o naplňování jednotlivých priorit koncepce lze konstatovat, že většina z 12 
stanovených priorit byla v roce 2023 naplněna. Aktivity, které byly naplňovány, byly součástí předložených podkladů 
k tomuto jednání Výboru. Upozornil především na prioritu č. 11 a její výstupní aktivity, které realizoval DNM – 

konkrétně se jednalo o 4 exkurze pro pražské vyšší, střední odborné školy. Dále se také v DNM realizovaly vzdělávací 
programy s tématikou národnostních menšin pro žáky pražských ZŠ. Závěrem roku 2023 se DNM věnoval přípravě 
letáků k následné distribuci v roce letošním. Letáky jsou určeny školám na území HMP a nabízí informace o 
vzdělávacích programech, pracovních listech k tematice národnostních menšin pro děti a mládež, informace o 

volnočasových aktivitách, kulturních programech. Dále divadelních představeních, knihách a studijních materiálech, 
seznámení s kulturou a tradicemi jednotlivých komunit. Pro rodiče jsou určeny výstavy, semináře a konference k 
tématice národnostních menšin, kulturní programy, jazykové kurzy, časopisy v jazycích jednotlivých menšin atd. 

Předseda Výboru požádal přítomné členy, ať si zprávu o naplňování koncepce prostudují a pokud budou mít nějaký 
podnět k naplňování priorit v dalším období či zpracování zprávy, mohou v této záležitosti zaslat podněty na 

oddělení národnostních menšin a cizinců. Nikdo z přítomných neměl žádný podnět k tomuto bodu programu a bylo 

tedy přikročeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VNM-0045 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

Zprávu o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2023 

pro: 20, proti: 0, zdržel se: 0 

9. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o provozu a činnosti) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli DNM, který navázal na informace prezentované v předchozím bodě ze strany 
Ing. Michala Panochy a představil interaktivní leták věnovaný vzdělávacím programům, který byl zároveň i součástí 
podkladů k jednání Výboru. Ředitel DNM doplnil, že vzdělávací programy by měly být více zaměřeny také na seniory. 

Uvedl, že se rovněž DNM zaměřuje na ještě větší spolupráci s MČ – naposledy probíhala jednání k další spolupráci 

s MČ Praha 2. 

Poté informoval, že bude nutné zpracovat Výroční zprávu DNM za rok 2023, aby mohla být předložena k projednání 
nejpozději do konce června tohoto roku Správní radou DNM. V této souvislosti požádal přítomné zástupce ve 
Výboru, aby informovali organizace národnostních menšin, které využívají kanceláře v DNM do roku 2025, že bude 



 

TED 8.5.1.3 Strana 6 
 

opět potřeba předložit vedení DNM zprávu o činnosti spolku za uplynulý kalendářní rok. Ta doloží, jak přesně spolek 
naplňuje záměr, se kterým se o přidělení kanceláře ucházel. Vedení DNM uvedenou zprávu zařadí do připravované  
 

Výroční zprávy DNM za rok 2023. Zpráva o činnosti spolku tak musí být vedení DNM dodána nejpozději do konce 

května kalendářního roku.  

Následně ředitel DNM předal slovo Mgr. Radku Novákovi, který podal bližší informace k 29. ročníku Mezinárodního 
knižního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy, kterého se DNM každoročně účastní prostřednictvím svého 
stánku. Akce se uskuteční v termínu 23. – 26. 5. 2024 na Výstavišti Praha Holešovice. Tématem letošního ročníku je 

německo-jazyčná literatura. Představeno bude bohatství současné německojazyčné literatury napříč žánry, jako je 

beletrie, komiks, dětská literatura nebo filozofie a publicistika. Organizátor akce se letos zaměří na počiny a 
tendence současné německojazyčné literatury na aktuální témata, která reflektují současný stav společnosti, a jež 
odrážejí specifické vazby České republiky na sousední země. Akce také nabídne aktivity připomínající 100. výročí 
úmrtí Franze Kafky. Dále upozornil, že odvoz materiálů z DNM na pražské Výstaviště proběhne 22. 5. 2024 ve 12.00 

hod. V této souvislosti uvedl, že do tohoto termínu je možné shromažďovat materiály k odvozu na stánek DNM. 
Závěrem svého příspěvku sdělil, že jako každoročně budou na stánku DNM během průběhu akce probíhat služby, 
které byly vždy zajištěny zástupci národnostních menšin ve spolupráci s Akademií národnostních menšin. Bude 

připraven rozpis služeb, do kterých se mohou hlásit jak samotné národnostní menšiny, tak i přítomní členové Výboru 

(připomenul jako příklad pomoc na loňském ročníku veletrhu ze strany členky Výboru Ing. Evy Tiché).   

O slovo se přihlásila Mgr. Olga Mandová, která zmínila, že bude rozeslána přítomným tabulka s nabídkou služeb na 
stánku DNM.  

Ján Balog se obrátil na vedení DNM s dotazem, zda proběhla komunikace s romskou organizací Buči, z.s. ve věci 
administrativního zajištění rezervace pro pořádání akcí realizovaných v prostorách DNM.   

Ředitel DNM reagoval, že komunikace proběhla a vše je v pořádku.  

Ing. Eva Zajíčková se na základě předloženého harmonogramu k přechodu DNM z obecně prospěšné společnosti na 
příspěvkovou organizaci HMP (příloha podkladů jednání Výboru) vznesla dotaz na ředitele DNM, zda plánovaná 
změna bude mít nějaký dopad na organizace využívající kanceláře DNM.  

Ředitel DNM reagoval, že bude nutné zajistit uzavření nových nájemních smluv se stejnými organizacemi 
národnostních menšin, které vzešly z posledního výběrového řízení na obsazování kanceláří DNM. U nových smluv 
dojde ke změně právní subjektivity DNM. Jinak se nic pro organizace národnostních menšin sídlících v DNM nemění.  

V 16:59 hod. opustila jednání paní Magdalena Valdmanová – počet přítomných členů klesl na 19. 

Následně bylo přikročeno k hlasování.  

Usnesení č. U-VNM-0046 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace o provozu Domu národnostních menšin o.p.s. a plánovaných aktivitách 

pro: 19, proti: 0, zdržel se: 0 

10. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel:  

Předseda Výboru uvedl, že jelikož na aktuálním programu jednání Výboru nejsou informace z Oddělení kanceláře 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny stanoveny jako 

samostatný bod, dohodl se s PhDr. Kateřinou Bursíkovou Jacques (vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariát Rady vlády pro národnostní menšiny), že podá informace v rámci tohoto 
bodu.  



 

TED 8.5.1.3 Strana 7 
 

PhDr. Kateřina Bursíková Jacques poděkovala za předání slova a informovala, že 19. 3. 2024 zasedala Rada vlády pro 

národnostní menšiny a přijala usnesení k pracovně právní nezávazné definici anticiganismu. Domnívá se, že by bylo 

vhodné, aby prostřednictvím romského zástupce ve Výboru za romskou menšinu, byla daná definice předložena i 

tomuto Výboru k projednání. Materiál k tomuto tématu by měl být předložen vládě v nejbližších dvou týdnech.  

Ján Balog reagoval, že souhlasí s návrhem PhDr. Kateřiny Bursíkové Jacques a navrhne do budoucna zařadit toto 
téma na program jednání. 

Předseda Výboru reagoval, že tuto inciativu vítá a společně se zástupcem romské menšiny ve Výboru se domluví na 
zařazení tématu na program některého z dalších jednání Výboru. 

V 17:07 hod. odešel Mgr. František Bányai - počet přítomných členů klesl na 18.  

 

Národnostní 
menšina 

Název akce/realizace Termín Místo konání akce 

běloruská 

V rámci festivalu Jeden Svět 
promítání filmů věnovaných 
běloruské občanské společnosti a 
budoucnosti demokracie 

v Bělorusku. 

20. 3. – 28. 3. 2024 

Kino Atlas, Městská knihovna 

v Praze, Kinosál Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, 

Kino Lucerna, Kino Evald 

 

Pochod Prahou k výročí vzniku 1. 
běloruského státu – Běloruské  
národní republiky. 

24. 3. 2024  

 

Návštěva Svjatlany Cichanouské, 
při které bude odhalena pamětní 
deska věnovaná F. Skarynovi.   

23. 3. 2024  

 Folklorní akce – Volání jara.   7. 4. 2024 Stromovka 

bulharská 
Festival Trifon Zarezan, který 
organizoval spolek Zaedno. 

16. 2. 2024 KD Domovina 

 

Varhanní koncert – Ave Maria, 

který organizovala Bulharská 
kulturně osvětová organizace 

Cyrila a Metoděje. 

29. 2. 2024 kostel sv. Klimenta, Praha 1 

 
Výstava Stefana Ivanova – kresby 

historických vozů Škoda. 
zahájena 16. 3. 2024 Obchodní centrum Olympia 

 
Krajanské setkání Bulharů 
v Mikulčicích. 

2. pol. května 2024 Mikulčice 

chorvatská 
Festival Young Bohemia Prague – 

pěvecký festival (soutěž) mladých 

zpěváků z cca 10 zemí světa 

22. – 23. 3. 2024 

Průvod – Ovocný 
trh 

Národní dům na Vinohradech 



 

TED 8.5.1.3 Strana 8 
 

(kategorie 8-26 let).  

 
Vyprávění a výstava fotek z cest 

po Balkáně. 

18. 4. 2024 od 

17:30 hod. 
DNM 

německá 
Výstava – Německé brněnské 

osobnosti šesti století. 
zahájena 15. 4. 

2024  
DNM 

 

Shromáždění - oslava 55 let 

existence Spolku Němců a přátel 
německé kultury – Kulturverband. 

13. 4. 2024 Chomutov 

 

Stammtisch, kterou pořádá 
JUKON - mládežnická a kulturní 
organizace německé menšiny v 

České republice. 

koncem měsíce 
března 

 

 

Zájezd s katolicko-evangelickou 

farností do míst, kde tvořil 
Antonín Dvořák. 

1. 5. 2024 Příbram, Vysoká u Příbrami 

polská volnočasový piknik  29. 6. 2024 Praha – Kyje 

 
Přátelská integrační výměna 

s Klubem Polski v Brně. 
květen 2024  

romská 

Konference k ukončení projektu 
Společně rozvíjíme romskou 

občanskou společnost. 

21. 3. 2024 Hotel Svornost, Dolní Počernice 

 Mezinárodní den Romů 8. 4. 2024 Různé akce romských organizací. 

rusínská  

Rusínský den ve spolupráci 
Společností přátel Lužice a 

Podkarpatské Rusy (odborné 
přednášky, panelové diskuse a 

besedy). 

20. 4. 2024 od 10.00 

hod. 

Lužický seminář, Praha – Malá 
Strana 

ruská 

Několik řádků podpory – psaní 
dopisů ruským politickým vězňům 

mládeží. 

schází se vždy 1. 
neděli v měsíci DNM 

ukrajinská 
Velikonoční hry pořádané 

organizací Berehyňa.  
5. – 7. 5. 2024  

 

Dny vyšívanky („Vyšyvanka“) 

zakončený tradičním pochodem 
Prahou, akce za spoluúčasti 

Organizace pro pomoc 

uprchlíkům. 

16. – 19. 5. 2024 

19.5. pochod 

Holešovická tržnice, Farmářská 
tržnice Náplavka, pomník Tarase 

Ševčenka, Václavské náměstí 

 
Den matek pořádaný organizací 
Džerelo. 

12. 5. 2024 Kostel Emauzy 

 Koncerty sboru sv. Vladimíra.  chrám sv. Klimenta v Praze 



 

TED 8.5.1.3 Strana 9 
 

slovenská 
Křest knihy Fedora Gála – Post 

Mortem. 
15. 3. 2024 Knihovna Václava Havla 

srbská 
Roční koncert Kulturního srbského 
spolku Radost. 

      19. 4. 2024 od 

19:30 hod. 

Městská knihovna v Praze, 

Mariánské náměstí 

vietnamská 
Výstava s názvem Vietnam blízký i 
vzdálený. 

od dubna 2024 Náprstkovo muzeum 

V 17:18 hod. odešel Mgr. Michal Vronský - počet přítomných členů klesl na 17.  

Zástupce romské menšiny Ján Balog, apeloval na vyvolání diskuse ke změně nastavení systému dotačního programu 
MHMP v oblasti národnostních menšin na další období, s cílem možnosti začlenění projektů romských organizací 
zabývajících se emancipačním procesem (jedná se např. o romské spolky zaměřené na volnočasové aktivity, dále 
zaměřené na sportovní aktivity), které dosud na dotace nedosáhnou z důvodů aktuálního nastavení programu.  

Dále zmínil fungování expertní skupiny k implementaci Strategie romské integrace HMP (dále jen „SRI“) a zejména 
pak potřebu podpory Centra sociálních služeb Praha (dále jen „CSSP“) v zajištění implementace SRI. Požádal o 

setkání předsedy Výboru a ředitele CSSP, ze kterého by mělo vyplynout, co CSSP k této věci potřebuje. Závěrem 
svého příspěvku poděkoval romskému koordinátorovi Bc. Janu Duždovi, který se sešel s p. Červeňákem (Roma Luma 

– zástupce veřejnosti na předchozím jednání Výboru) a podal mu informace o roli krajského romského koordinátora, 
romského zástupce ve Výboru pro národnostní menšiny a Výboru pro národnostní menšiny ZHMP.   

Předseda Výboru poděkoval za mediaci krajskému romskému koordinátorovi a informoval, že bude mít v plánu se s 

ředitelem CSSP sejít a domluvit se, co bude v rámci CSSP potřebné ve vztahu k implementaci SRI. K návrhu na změnu 

nastavení dotačního programu na další rok uvedl, že se tato záležitost diskutovala na zasedání Komise Rady hl. m. 

Prahy pro udělování grantů v oblasti národnostních menšin a integrace cizinců s tím, že debata k danému tématu 
bude pokračovat.  

Mgr. Jana Hajná doplnila, že tento podnět může Ján Balog reflektovat v rámci podávání podnětů k plánované 

aktualizaci dotačního programu HMP pro oblast národnostních menšin na rok 2025 (viz výše - termín pro zasílání 
podnětů je 30. 4. 2024).  

Zástupce vietnamské menšiny Bc. Duc Anh Le uvedl, že novým velvyslancem Vietnamské socialistické republiky v 
České republice je J.E. p. Hoai Nam Duong. Zároveň zmínil, že od 17. 3. 2024 má vietnamská komunita novou římsko-

katolickou farnost při kostele sv. Apolináře. Jedná se o první oficiální spolupráci vietnamské komunity s křesťanskou 
obcí. 

Předseda Výboru předal na základě žádosti Ing. Ingy Petryčky, MBA informace o festivalu Laskavost mezi lidmi most, 

který se uskuteční 27. 4. 2024 a je organizován Prahou 22. Leták k této akci dostali přítomní členové při prezenci a 

jsou zde informace pro možné zapojení do uvedené akce, včetně kontaktních údajů. 

V 17:30 hod. odešel Ján Balog a Bc. Duc Anh Le - počet přítomných členů klesl na 15.  

11. Různé 

O slovo se přihlásil p. Jiří Pstružina z organizace Buči, z.s., který poděkoval romskému zástupci ve Výboru za iniciování 
změny nastavení dotačního programu národnostních menšin pro rok 2025 ve vztahu k rozšíření zacílení na aktivity 
reflektující volnočasové aktivity romských organizací. Následně také poděkoval řediteli DNM za komunikaci s 

romskou organizací Buči, z.s. ve věci administrativního zajištění pro pořádání akcí realizovaných v prostorách DNM. 
Závěrem sdělil, že bude pravidelně docházet na jednání Výboru a informace z tohoto jednání poradního orgánu 
Zastupitelstva HMP bude rád předávat nejen v rámci spolku Buči, z.s., ale i v rámci PRO (Pražské romské organizace).  

 

Předseda Výboru uvedl, že Výbor je veřejnosti přístupný, může se tedy jeho jednání účastnit. Současně však 
upozornil, že následující výjezdní zasedání nebude určeno pro veřejnost. 
 

 



 

TED 8.5.1.3 Strana 10 
 

Vzhledem k tomu, že nebyly vzneseny další dotazy či návrhy k jednání v rámci bodu Různé, ukončil předseda Výboru 
debatu k tomuto bodu a zároveň v 17:42 hod. ukončil jednání.  
 

Další jednání Výboru je naplánováno na 15. 5. 2024 od 16.00 hodin v prostorách Židovské radnice. Bližší informace 
budou zaslány prostřednictvím e-mailu pro možnost potvrzení účasti na jednání a současně na doprovodné akci 
(prohlídka židovských památek).  
 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 

předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

 

 

Přílohy: 
Příloha č. 1 - Kulturní diplomacie Městských divadel pražských 

Příloha č. 2 - Ukrajinský program Městských divadel pražských  

 

 

 

Ověřil: Mgr. Olga Mandová, členka Výboru pro národnostní menšiny ZHMP   

Zpracovali: Ing. Michal Panocha, specialista národnostních menšin a Mgr. Jana Hajná, vedoucí oddělení 
národnostních menšin a cizinců   


